edita est, sed solis sanctorum Scripturarum auctoritatibus, non ab homine inventis, sed divinitus inspiratis firmata. Unde et Iudei non credentibus, sibi contradicentibus Dominus ait: « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi, de me enim ille scripsit (*Joan. v. 46*). » Si quis querat ubi de se ipso scripserit Moyses, audiat ipsum dicente: « In capite libri scriptum est de me (*Psal. xxxix. 9*). Ab ipso coepit Moyses; ipsum in capite posuit, ut Iudeus cito facileque inveniat, quena invenire non vult, nec laboret quaerendo, cum nisi per ipsum ad cætera, quæ ibi scripta sunt, pervenire non valeat, legendo: « In principio, inquit, fecit Deus cœlum, et terram, et Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Gen. i. 1, 2*). » Cœveniens fortasse querat ut monachus Patri prius poneretur, qui ubique maxime ab ipso Filio honoratur; sed noluit hoc Moyses, imo Spiritus sanctus, qui loquebatur per Moysem. Primum nomen Filii posuit, ne Iudeus quaerendo erraret. Sed dices fortasse, Quid est principium? Ipse tibi respondeat, ipse tibi dicat. Dixit aliquando, sed non intellexisti; iterum dicat, si forte intelligas: « Ego principium, qui et loquor vobis (*Joan. viii. 25*). » Crede igitur Moysi, crede auctoritatibus Scripturarum, vel ipsa auctoritas te cogat, et Spiritus sanctus te compellat, ut unus Deum in tribus personis constituiris. Ecce statim in capite hujus libri, qui inter alios prius est, unus Deus, et tres personæ positæ sunt. Deus videlicet Pater, qui fecit cœlum et terram, et Spiritus Dei, per quem Pater, et Filius disposuit, et ordinavit quæcumque facta sunt in celo, et in terra. Hoc enim videatur significare, quod dicitur: « Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Genes. i. 2*). » Spiritus

namque **Sanctus a Patre Filioque procedens utriusque consilio voluntateque disponit quidquid per Filiū Pater operatur.** Quia enim **Filius Sapientia vocatur, ut tam pulchrum opus a sapientia factum intelligatur; merito per Filiū, qui Sapientia dicitur, factum prohibetur, quamvis a tota sancta et individua Trinitate factum** 528 **esse non dubitetur.** Bene autem Pater, et Filius in Spiritu sancto, qui utrique communis est, disponere dicuntur quæcunque eis disponere placet, ut communis sit dispositio, quorum communis est operatio. Fecit igitur Deus cœlum et terram, per quem Patrem intelligimus. Deus enim commune nomen est, et sicut ad Patrem, ita et ad Filium pertinet, et ad Spiritum sanctum. Sed quia prædixerat, in principio fecit, necessario Pater intelligitur, quia per principium, id est per Filiū, operatus est (1797). Prima itaque persona Pater, secunda principium, id est Filius, tertia vero **Spiritus Dei, qui super aquas ferebatur, per quem Spiritus sanctus manifestissime demonstratur.** Si nihil amplius scripsisset Moyses, solum hōc, quod in capite hujus libri scriptum est, sufficere poterat ad fideli nostrae assertionem, ut unum Deum in tribus personis colere debeamus. Pulchre igitur per Psalmistam Dominus ait: « Holocauustum et pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam» (*Psalm. xxxix, 8.*) » Et quasi ab aliquo interrogaretur quis caset, ait: « In capite libri scriptum est de me (*ibid., 9.*) » Quod tale est ac si diceret: Ego sum illud principium, quod in capite libri scriptum est, in quo cœlum Pater creavit et terram. Quia ideo nunc Patris voluntatem facere veni, quoniam per sacrificia et holocausta mundus salvari non potuit. Hanc fidem habuit Moyses. Quam fidem David quoque habuerit, videamus: « Verbo Domini, inquit, cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum» (*Psalm. xxxi, 6.*) » Nulla differentia est inter eos: quod unus dicit, uterque dicit. Una fides utriusque est; unum Deum in tribus personis uterque adorat et veneratur. Dominus enim, et Verbum Domini, et Spiritus Domini, tres personæ sunt, et unus Deus, a quibus cœlum et terra creata sunt. Et vide quomodo unus **Spiritus loquitur in utroque.** Vide quomodo id, quod ait Dominus: « In capite libri scriptum est de me, » in utroque conveniat. « In capite » namque « libri scriptum est de me: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Igitur quod in capite libri scriptum est, Dei Filius intelligitur, ut et nos inveniamus Christum in capite libri nostri, et Judæi eundem inveniant in capite libri sui, et nostri. Quem enim David, et Joannes « Verbum » vocaverunt; ipsum Moyses « principium » dixit. Idem ergo per Verbum, et principium significatur. Sed nobis Verbum vocari debuit, qui docibile suum, qui ipsius verbum et doctrinam audire et discere parati sumus. Illis vero certe debuit vocari principium, qui eum principium esse non crede-

bant, qui eum noviter cœpisse, ante matrem nascuisse, quadraginta annos nondum habuisse dicebant. Ecce cogunt vos, o Juðæi, libri vestri, autores vestri, et patres vestri, quibus contradicere non audebitis, ut unum Deum in tribus personis adoratis. Sed fortasse adhuc erratis, non scientes Scripturas neque virtutem Dei, et ideo non creditis neque Moysi, neque David; quorum utsique, ut superius ostensum est, unum Deum et tres personas confitentur. « Alia est enim persona Patris, et alia Filii, alia Spiritus sancti. » Unde hoc? quia alia est, que loquitur, alia cui loquitur, et alia de qua loquitur. Loquitur autem Pater de Filio, ubi ait: « Ipse invenit me: Pater meus es tu» (*Psalm. lxxxviii, 27.*) » Loquitur et Filius de Patre, ubi dicit: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te» (*Psalm. ii, 7.*) » Loquitur Pater de Filio, ubi ait: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite» (*Matthew. xvii, 5.*) » Loquitur et Filius de Patre, ubi ait: « Pater meus usque modo operator, et ego operor» (*John. v, 17.*) » Loquitur autem et ipse Patri, ubi dicit: « Pater justus, inquit, te nō cognovit; ego autem cognoscere, et hi cognoverunt quia tu me misisti» (*John. xvii, 25.*) » Et ibi: « Volo, Pater, ut ubi sum ego, illuc sit et minister meus» (*Ibid., 24.*) » Loquitur autem Filius de Spiritu sancto, ubi ait: « Cum uenerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me» (*John. xv, 26.*) » Longum est utrum, si omnia testimonia colligere velimus, ubi Filius de Patre, et ad Patrem, et de Spiritu sancto in Evangelio locutus est. Sed haec pauca dixisse sufficiat ad credendum, et intelligendum, aliam esse personam Patris, aliam personam Filii, aliam Spiritus sancti; siquidem alia persona est que loquitur, alia cui loquitur, et alia de qua loquitur. Sed Iudei Filii Dei auctoritatem non suscipiunt; nos autem hanc unam auctoritatem præ cunctis auctoritatibus habemus. Dicat igitur ipse nobis quid credere debeamus, ab ipso audiamus, ipse nos doceat fidem nostram; videamus, quid dixerit, quando discipulos ad prædicandum misit: « Ite, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti» (*Matthew. xxviii, 19.*) » Quare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti? Quia a quo creati sumus, ab ipso nos restaurari et sanctificari necesse fuit. Non dixit, ut baptizarent in nomine Patris solùmmodo, quia non solus Pater nos creavit; addidit Filium, quia et ipse creator est; addidit et Spiritum sanctum, quia ipse quoque nihilominus creator est. Nihil amplius posuit, quæcetera omnia creature sunt. Ab his tribus personis creata sunt omnia; et istæ tres personæ 529 non tres dii, sed unus Deus sunt, Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Nunquam in hac paritate has tres personas Dominus posuisset, nisi per omnes æquales essent; nisi in divinitate, in maiestate, in

(1797) Cfr. edit. habet: *operator sit.*

omnipotens, et in aliis omnibus similes essent. **A** Qualis enim Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus. Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus. Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus sanctus. Non tamen tres aeterni, nec tres immensi; sed unus aeternus, et unus immensus. » Stulti et per omnia insani, qui Platonici syllogismis et argumentis Aristotelicis de summis et omnipotenti Trinitate disputare conantur. Aliter enim se habet substantia Dei, et aliter substantia creaturarum omnium. Illa enim sola aeterna, aeterae temporales. Illa sola immutabilis est; aeterae mutabiles; illa sola contraria non suscipit, aliæ vero contrariorum susceptibles sunt. Sic enim Aristoteles substantiam definivit. Substantia est, quæ cum sit una, eadem numero, susceptibilis est contrariorum secundum sui mutationem. In hac autem definitione Dei substantia non continetur; quia cum sit una et eadem numero, neque contraria, neque mutationem suscipiens est. Hanc autem questionem, quia in hoc sermone tractare non sufficimus, in aliud tractandum differemus.

CAPUT II.

De eadem.

Sunt quædam Sabbata, quæ dicuntur Sabbathi Sabbatorum, ut quædam sancta dicuntur Sancta sanctorum, quia majora sunt, et quædam cantica dicuntur Cantica canticorum, quia majora sunt, et beata Virgo Maria dicitur Virgo virginum, quia cunctis virginibus major est; ita quædam festivitates possunt dici festivitas festivitatum, quia omnibus aliis festivitatibus majores sunt. Tales sunt autem omnes illæ festivitates, quas ad specialem Dei omnipotentis laudem collimus et celebramus; sicut est hodierna festivitas, quæ in honorem sanctæ Trinitatis celebratur. Dividitur enim hæc unitas invisibiliter (1798), quia quanvis personæ tres sunt, Deus tamen unus est, qui non per partes divisus, sed totus in singulis est. Quia enim una Dei substantia in singulis personis est, divisa quodammodo esse videtur, sed quia tota in singulis est, indivisa esse probatur. Tota enim essentia divinitatis est in Patre, tota in Spiritu sancto, quoniam et Pater Dens, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et hi tres unus Deus. Quia enim non est Deus, nisi unus, non potest aliis Deus praedicari de Patre, aliis de Filio, et aliis de Spiritu sancto; sed idem Deus, et unus numero de omnibus et de singulis praedicatur. **Hoc** autem sic esse, credere quidem omnino debemus; quonodo sit, vel fieri possit, querere penitus non debemus; quoniam nullatenus (nisi divina inspiratione) hujus sacramenti profunditatem intelligere valamus. Et hoc ideo fortasse, quia in nulla substantia tale aliquid inveniri potest. Difficile enim creditur, quod nulla similitudine, nulloque exemplo comprobatur. Nulla enim alia substantia

B est, quæcumque sit, quæ una et eadem numero in pluribus esse possit; ut hic homo, hic oculus, hic pes, hac manus, hoc caput; cum unumquodque horum sit unum numero, nullum eorum in pluribus esse potest. Si vero articulus inde tollatur, qui certi numeri significatus est, ut non dicatur hic, vel haec, vel hoc, sed tantum sine articulis dicatur homo, oculus, pes, manus, caput; nihil est quod unumquodque horum de pluribus praedicari prohibeat. Sic enim prolata, jam non numero, sed essentia unum sunt. Unde et philosophus ait: Participatione speciei plures homines sunt unus homo. Petrus enim, Jacobus et Joannes cum sint plures numero, in specie, quæ est homo, unum sunt; quoniam et Petrus homo est, et Jacobus homo est, et Joannes homo est. Sed si addatur articulus, vel nomen proprium, et dicatur ita, Petrus, Jacobus et Joannes sunt hic homo, non erit verum. Similiter autem non erit verum si dicatur, hi tres homines sunt Petrus, vel hi tres sunt Jacobus, vel hi tres sunt Joannes. Manifestum est ergo quod nulla substantia una eademque numero, aut articulo, aut proprio nomine demonstratur. Quod autem universaliter dixi nulla substantia, sic est accipendum, ac si dixisset nulla substantia temporalis, nulla substantia mutabilis et contrariorum susceptibilis. De hac enim sola loquuntur philosophi, hanc solam definivit Aristoteles. Nulla, inquam, talis substantia, cum sit una eademque numero, de pluribus praedicatur. Divina vero substantia (quæ utique aeterna est, immutabilis est, et nullius contrarietas susceptibilis, cum semper simplex et una sit, eademque numero), semper tamen in pluribus est. Semper enim Deus unus, et qui nunquam potest esse sine numero, unus, hic videlicet (ut cum articulo dicam) Deus noster, qui fecit coelum et terram; semper, inquam, et Pater est, et Filius est, et Spiritus sanctus, et totus Pater, totus Filius, totus Spiritus **530** sanctus. Nunquam tamen Pater Filius, nunquam Filius Pater, nunquam Spiritus sanctus, vel Pater, vel Filius est. Et hoc quidem ab humana intelligentia longe est, quia tale aliquid in hac substantia temporali et mutabili inveniri non potest. Si enim hic homo, quem tibi digito ostendo, et Simon, et Petrus est, et semper Simon et Petrus, semperque totus et Simon, et Petrus est, necessario concluditur et Petrum esse Simonem, et Simonem esse Petrum. Ille enim collectione talis syllogismus fieri potest. Si Simon Petrus est hic homo, et hic homo est Petrus, ergo et Simon est Petrus. In divina autem et aeterna substantia aliter fit. Semper verum est dicere: Hic Deus noster (quem tibi non digito, sed sive ostendo) et Pater, et Filius est; semperque Pater, semperque Filius est; totusque Pater, et Filius est. Non tamen verum est dicere, ergo et Pater, et Filius est. Potest enim ex his talis fieri, sed non concludit syllogismus. Si Filius Dei est hic Deus, et Deus Pater

est; ergo et Filius Pater, et Pater Filius est. Quod si quidem dicere et credere impium est et falsum. Hoc autem si Arius intellexisset, et duas istas substantias, æternam et mutabilem, tam diversas ab invicem divisisset, neque ipse errasset, neque alios tam multos errare fecisset. Dum enim æternam et incommutabilem substantiam intra terminos temporalis mutabilisque substantiae concludere voluit, omnia in illa fieri arbitratus est, quæ in ista esse cognovit. Dixit igitur Filium Patre minorem, et Patrem Filio antiquorem, quoniam inter homines hoc esse non dubium est. Nullus enim filius nascitur, qui patre minor non sit ætate et persona. Stultus, qui non consideravit substantiam simplicem et æternam neque majus, neque minus suscipere posse. Deus enim semper unus est, æternaus est, immutabilis est, et quod ei proprium est, semper est quod est. Unde Moysi interroganti, et scire volenti quis esset, ait : « Ego sum, qui sum. Haec dices filii Israël : Qui est misit me ad vos (Exod. iii, 14). » Ille enim vera destitutione dicitur esse, qui semper est, qui immutabilis est, qui nunquam coepit esse, qui nunquam desinit esse, cuius tota essentia una semper est, eadem est. Semper enim et totus Deus sapientia est, semper et totus virtus est, veritas est, humanus est, principium est, et similia. Neque aliud est ei esse, et omnipotentem esse, et haec omnia in ipso sunt unum. Omnia haec est Pater, omnia Filius, omnia Spiritus sanctus. Quomodo ergo Pater major Filio, vel antiquior esse potest, cum Filius æternaus sit, et ante æternum aliquid esse potuit, et antequam Filius esset, Pater esse potuit? Sed ante æternum nihil esse potuit; non est ergo Pater antequam Filius, præsertim cum Filius Dei, verbum Dei sit, virtus Dei sit, sapientia Dei sit. Neque enim antequam verbum, antequam virtus, antequam sapientia, Pater esse potuit. Qualis enim esset si fortis et sapiens non esset? Neque enim sine virtute fortis, neque sapiens sine sapientia esse potest. Sapientia enim in Patre, et Filio, et Spiritu sancto una est, et præter ipsam nulla est. Ipsa est autem de qua dicitur : « Omnia in sapientia fecisti (Psal. ciii, 24). » Et ipsa quidem est Verbum Dei, per quod, sicut scriptum est, « Omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3). » Si ergo haec soli, et non alia sapientia in Deo est, aut sine sapientia (quod nefas est dicere vel cogitare) Pater aliquando fuit, aut ante hanc sapientiam nunquam fuit, impossibile est igitur ante Filium Patrem fuisse. Sed dicit Arius : Prius est qui-gignit quam ille qui gignitur, quoniam eum qui gignit necesse est esse, neque enim qui non est, gignere potest; ille vero qui gignitur, nondum est; quia, secundum philosophorum sententiam, quod sit, non est. Miser et infelix, qui Verbi Dei generationem, sicut alias omnes generationes fieri arbitratur! Propheta de Filio

A Dei miratur, et dicit : « Generationem tuorum quis emerabit? (Isa. xlii, 8.) » Et Arius infelix ab aliis generationibus hanc unam singularem et admirabilem differre non potuit. Possimus autem in creaturis etiam talia inventire, in quibus ille qui gignit non sit prius ille qui gignitur. De igne namque est calor et splendor sinut cum igne. Unde et non immerito (1799) splendor Patris vocatur Filius Dei, dicente Apostolo : « Quid cum sit splendor glorie, et figura substantiae ejus (Hebr. i, 3). » Sed melius est ut in nobis ipsis, qui ad Dei imaginem et similitudinem facti sumus, hanc Trinitatis imaginem requiramus. Nasquam enim Dei similitudo tam facile reperiri debet sicut in illa creatura, quæ ad Dei imaginem et similitudinem facta est. Solus autem angelus, et homo Dei similitudinem habere prohibetur. Et de bonis quidem angelis dubitari non debet, cum de malis quoque scriptum sit : « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti (Ezech. xxviii, 12). » De homine vero quid? « Faciamus, imperiet Deus, hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26). » Hanc igitur similitudinem habent angeli et homines ad Deum, quia naturaliter sapientia pleni sunt, et quia nulla alia creatura ad hanc sapientiam pertingere potest. Est autem haec sapientia divinarum humanarumque rerum intelligentia. **531** Hanc autem intelligentiam, præter angelum et hominem, nulla creatura habere potest. Ut enim de angelis taceamus, quæ alia creatura vel litterarum peritiam (1800), vel numerorum scientiam habere valeat? Secundum hanc ergo ad imaginem et similitudinem Dei facti sumus, in qua ipsis quoque Trinitatis similitudinem quandam habemus. Trinitas autem nostra haec est, « intelligentia, memoria eiusus. » Haec tria quodammodo unum sunt, et sic se esse non possunt, neque unum ex his prius alii, vel posterius est. Et de intelligentia quidem jam dictum est, quod divinarum sit humanarumque rerum cognitione. Memoria vero est, qua ea quæ intelleximus retinemus. Usus autem rationale quodammodo potentiam, per quam ea quæ intelleximus, et memoriam commendavimus, alios quoque docere valamus. Gignitur autem quasi de Patre Filius, in de intelligentia memoria. Neque enim nisi de re intellecta memoriam habere possibile est. Usus autem similitudinem sancti Spiritus habere videtur, quæ de intelligentia memoriaque procedit. Neque enim docere quis potest id quod non intellexit, neque memorize commendavit. Non est tamen intelligentia priusquam memoria, quamvis de intelligentia memoria sit, quoniam nullius rei intelligentia, etiam parvissima, sine memoria haberi potest. Cipri nomen duarum syllabarum parvissimum quidem est, sine memoria tamen neque sciri, neque intelligi potest. Quomodo enim si memorie non affuerit, potest?

(1799) Cod. Vat. *De igne namque et calor gignitur, et splendor. Unde et non immerito, etc.*

(1800) Edit. Ascens. habet : *Ut enim de aliis taceamus, quæ alia creatura, vel quis nisi homo litterarum peritiam.*

yllabæ secunda jungetur, vel ipsa prima sine memoria scietur? Statim enim dicta, obliviscetur, mo non obliviscetur, quia nunquam sine memoria intelligetur. Non est ergo intelligentia priusquam memoria. Usus quoque, id est docendi potentia, in duabus posterior non est, quia non prius aliquid intelligimus, vel memoriæ commendamus, quam tiam docendi potestatem habemus. Quia ergo nulla **lia** creature hanc trinitatem et unitatem habere otest, non inmerito secundum hanc unitatem et trinitatem angelus et homo Dei similitudinem habere identur. Sic ergo etiam in creaturis invenitur aliud, quod quamvis ex aliquo gignitur, tamen non est posterior eo ex quo gignitur.

CAPUT III.

De eadem.

Cum loquimur de unitate et trinitate, quæ Deus est, invisibilem æternamque Dei nostri substantiam, alicantibus oculis, instrmisque luminibus videre desideramus: valde timendum est ne forte nobis datur illud quod in Canticis canticorum: « Averte culos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt *Cant. viii, 22.* » Unde Apostolus ait: « Non plus apere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (*I Tim. xii, 3.*) ». Et in Psalmis: « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psalm. LXIII, 1.*) ». Et Salomon: « Dixi: Sapiens efficiar, et ipsa onus fugit a me (*Eccle. vii, 24.*) ». Et alibi: « Sicut, inquit, qui multum mel comedit, non est ei bonum; **c** ta qui scrutator est majestatis, opprimeatur a gloria *Prov. xxv, 27.* ». Loquebatur facie ad faciem Moyses cum Domino, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Et tamen dicebat: « Si inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te *Exod. xxxiii, 13.* ». Cum Dominus ait: « Non me videbit homo, et vivet (*ibid., 20.*) ». — Deum nemo vidit inquam (*Joan. i, 18.*). Vocem Moyses audire poterat, speciem vel imaginem aliquam videre non poterat. Audi vere et apostoli vocem ejus, cum de nube loqueretur **Lcens**: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Math. xii, 18.*) ». Ipsum quidem audire, speciem autem non viderunt. Nos quoque in sanctis voluminibus eum saepè loquentem audiimus sed speciem non videmus. Non enim eum videbit homo, et vivet. Non videbitur in hac vita, quia istis oculis videri non potest. Videbitur autem post hanc vitam, sicut Joannes apostolus ait: « Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus; quia videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2.*) ». Et Apostolus: « Videmus nunc, inquit, per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognoco ex parte; tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum (*I Cor. xv, 12.*) ». Si Moyses et apostoli, qui spiritu Dei pleni erant, in quibus et per quos Dominus loquebatur, eum, sicuti est, videre et audire, et intelligere non potuere, temerarium valde

esse videtur de ejus nos essentia judicare (1801); præsertim cum ipse dicat: « Non me videbit homo, et vivet. » Invisibilis est Deus; non enim corporis, sed mentis oculis videtur: mentis utique immutata, et resurrectionis gloria illuminata, et omni corruptione corporea liberata. Talis tunc erit humana **532** natura, quæ corporeis oculis Christi humanitatem, et mentis oculis ejus divinitatem contemplari valeat. Considera modo quanta tunc laetitia esse poterit videntibus Deum: cum et corporeis oculis videant Christi humanitatem in uno loco manente, et mentis oculis contemplentur ejus divinitatem: omnia continentem. Neuter visus erit otiosus, uterque videbit illud bonum, in quo multum valeat delectari, et quo videntio nequeat satiari. Sed interim **B** qui de terra est, de terra loquatur; nemo se supra se extendere velit. Dicamus cum Psalmista: « Domine, non es exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (*Psalm. cxxx, 1.*) ». Aries miser non intellexit haec verba; sed nimium exaltavit cor suum, nimiumque exaltavit oculos suos; et dum in mundo corde et impuris oculis Dei majestatem videre et intelligere non potuit, blasphemare coepit, et Filium a Patre dividere conatus est. Neque timuit infelix ambulare in magnis et in mirabilibus, quæ erant super se, quæ ejus intelligentiam excedebant et ejus ingenium superabant. Quid enim de Deo dici vel cogitari potest quod magnum et mirabile non sit? Magnum enim mortalia que mirabile est, quod et Pater est, et Filio prior non est. Quod quia iste intelligere non potuit, sanctorum auctoritatibus credere noluit, neque humiliatibus voluit consentire, sed exaltavit animam suam. Sprevit episcoporum consilia, et in superbiam elevatus catholicorum damnavit sententiam. Ideoque sicut ablactatus est super matrem suam, ita et retributio facta est in anima ejus. Et sicut puer ablactatus, a lacte avulsus, importune se ingerere solet super matrem suam, ut ubera jam dissecata penitus exauriat; ita et maligni spiritus cum omni vitorum exercitu, hujus infelicem animam lacerare, cruciare et perdere sine fine non cessant. Fides ergo sanctorum nobis sufficiat, neque enim meliores sumus quam patres nostri, neque ultra queramus quæ illis divinitus sunt revelata. Et qui nos ipsos, et ea quæ in nobis sunt, intelligere non valemus, ad ea, quæ supra nos sunt, nos extenderemus non laboremus. Audiamus Prophetam dicentem: « Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam (*Psalm. cxxxviii, 6.*) ». Coopi (*inquit Propheta*) meipsum considerare, et quid et qualis esset humana natura volui investigare, et tam miserabilem scigettiam in me ipso inveni, ut penitus ad eam me ostendere non valeam. Confortata enim est, omnique humano ingenio fortior, et sublimior facta est, et non potero ad eam. Ecce Propheta nescit seipsum, et tu in hac vita vis videre et intelligere ipsius di-

(1801) Cod. Vat., de ejus essentia perscrutaturi.

vinitatis naturam? Dic mihi, si nosci, unde oculis visus est, unde auribus auditus; quomodo nares odorem, quomodo fauces et palatum saporem sentiunt? Quod si ista intelligis, altius ascende. Quare ubi tanta machina firmata sit, quis locus, qualis et quantus circa ipsam sit. Neque aliter volvi potuisset, nisi in aliquo loco inani et vacuo ab obstaculo firmata fuisset. Et ego quidem tantam loci spatiaque immensitatem circa hoc cœlum videre videor, ut totus iste mundus parvum quid mihi videatur. Unde et ipse quoque hic meus visus magnum mihi miraculum facit, quomodo sub uno momento tantum ascendere, tamque immensa spatia circa se comprehendere valeat; nihilque aliud sentire in me, unde magis omnium creatori Deo simul cum Psalmista dicere debebam: « Mirabilis facta est scientia tua ex me. » Considera etiam terram, quæ suis librata ponderibus, sic in medio cœli firmata est, ut cum nullum habeat fundamentum, in nullam tamen partem se inclinare valeat. Unde bene per prophetam dicitur: « Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? (Isa. xl., 12.) » Considera, si potes, quanta est illa manus que tantis aquis impleri non valet, quanta est illius fortitudo qui cœlos palmo ponderavit, quales sunt tres illi digiti quibus tanta moles totius terræ appensa est. Tres isti digiti tres personæ omnipotentis Trinitatis sunt, quarum operatione unus Deus fortis et potens omnia perfecit. De quibus tribus digitis scriptum est: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eoruin (Psalm. xxxi, 61). » Christi quidem tres digiti ad faciendum hominem invitantur, ubi ab uno summo Deo dicitur: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Genes. i, 26.) » Deus enim, et Verbum Dei, et Spiritus Dei tres personæ sunt, et unus Deus. Et iste quidem est, qui tribus digitis appendit molam terræ. Iste quidem est, qui libravit in pondere montes et colles in statera. Et cum ex altera mundi parte tam immensa montium moles, pondusque excreverit, ex altera vero planities sola remanserit, sic tamen tota librata est, ut alterius partis pondera alteram partem movere non valeant. Cœlorum autem natura talis esse putatur, ut omnia ponderosa a se repellat. Unde solem et lunam, stellarumque globos sine pondere esse putamus. Sicut enim ponderosa omnia a se repellit, ita et levia ad se omnia trahit. Et inde est quod ignis, nubes et nebulae semper superiora petunt. Fertur simulacrum ferrenum deauratum miræ magnitudinis in quodam templo in aere positum fuisse: 533 quod cum nullis catenis, nulloque instrumento teneretur, cunctis videntibus, et quomodo sic staret ne-scientibus, miraculum faciebat. Erant autem ibi duo lapides temperatæ qualitatib[us], quos magnetes vocant; quorum alter in pavimento, alter in testudinis sublimitate firmatus erat. Hujus autem lapidis

(1802) Cod. Vat. et editio Ascens.

A hæc virtus est, ut ferrum ad se naturaliter trahat. Dum ergo statua in medio posita esset, et ab unaque lapide æquali virtute, attento pondere trahentur, neque sursum ascendere poterat, tenente em in inferiore, neque deorsum cadere trahente superiore. Stabat itaque in medio fixa, et sic virtute lapidum tenebatur ut in neutrâ partem declinare posset. Sic de terra fortasse opinari quoque possumus, quæ cum in medio sita sit, naturali cœlesti virtute in nullam partem valent declinare, aut cum proper pondus ultraque pars centrum petat, altera alteram sustineat. Ego tamen magis eam firmam, immobilemque stare puto virtute Dei quam virtute cœli, et virtus cœli, si qua est, non cœli, sed Dei est.

CAPUT IV.

De natiritate Domini.

Maximus prophetarum Isaías de incarnatione Filii Dei loquitur, dicens: « Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahere, cito prædare. Et adhibui mihi testes fidèles, Uriam sacerdotem, Zchariam filium Barachijæ; et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit mihi: Foca nomen ejus, Acceleraj spolia detrahere, festina prædari. Quia antequam sciat puer vocare patrem et matrem, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samarie coram rege Assyriorum (Isa. viii, 1-4). » Nunc videamus quid ista significant. « Sume, inquit, tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis. » Liber iste grandis totus iste mundus intelligitur; tot sunt libri istius membranæ, quot sunt homines. Hæc verba non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis nostri scribenda erant. « Sume, inquit, tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis (Isa. viii). Quid est stylo hominis? Plano utique facilique sermone, et quali homines inter se loqui solent; et quæ omnes quicunque audierint, intelligere valeant. Et fortasse hic propheta, ideo cæteris omnibus facilior est. Alii vero prophetæ non scribunt style hominis, quia longe est eorum Scriptura a dictata cætorum hominum. Scribe, inquit, style hominis: et hoc est quod te scribere volo. » Velociter spolia detrahere, cito prædare. » Quam magis liber, et quam pauca verba! Hæc tamen sufficiunt, si quis est, qui ea intelligere et custodire valeat. Preparamus corda nostra ad hanc Scripturam suscipiendam. Utinam sit paratum cor nostrum, hæc in se suscipere verba, et tali atramento ibi scribantur ut nonquam inde deleri valeant. Ecce audivimus et præceptum accepimus, ut simus spoliatores et prædatores. Hoc enim significatur illis verbis, quibus dicitur: « Acceleraj spolia detrahere, cito prædari. » Hactenus fures et latrones hoc officium habuere; hoc, inquit, homines facere solebant. Vim tamen vi repellere nullæ leges prohibent; latrones persecui, non est peccatum. Utinam qui injuste spoliati et prædati sint, aliquando se vindicare valeant! Recordare illa Evangeliæ, ubi homo ille, qui descendebat ab Ier-

alem in Jerieho, incidit in latrones, qui etiam ex-spoliaverunt illum (*Luc. x. 30*). In hoc uno homine omnes homines expoliati et praedati sunt. Hos igitur latrones persequamur, et spolia nostra, in quibus gloriantur, diripiamus. Dicamus cum Psalmista : Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deliciant; confringam illos, nec poterunt stare; cadent subtus pedes meos *Psalm. xviii. 38*). » Si aliam priedam, et alia spolia ibi eis auferre non possumus, vel nostra nobis vinclicemus; ad eorum impia servitutem nos ipsos liberemus. Credamus Apostolo dicenti : « Sicut exhibuitis membra vestra servire injustitiae, et iniquitatibus ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi. 19*). » Bonam priedam fecimus, et magna spolia dediunus, i de istorum servitute membra nostra liberavimus. Nullos amicos propinquiores habuimus, pro quibus magnare debuissimus. Abraham persecutus est inimicos, et liberavit Loth uepotem suum de manib⁹ eorum (*Gen. xiv*). Ecce, Deo gratias, pugnauimus, inimicos expoliavimus. Exsultemus igitur, et sicut exsultauit ictores capta prieda, quando dividunt spolia (*Iea. ix. 5*). Amido membra nostra non vitiis, sed Deo serviant, cuius auxilio liberati sumus. « Et adhibui, inquit, testes fideles. » Non enim sine testibus Judæi credere potuissent; et homines jam superati, tam subitam de inimicis victoriam sperare non possent, et eos, quibus resistere non valebant, nunc veritate superarent et expoliarent. Bene igitur fecit Isaias, testes fideles sibi adhibendo, qui se hæc verba a Domino simul cum ipso audisse affirmarent. Illoc iustem et nos facere nunc debemus quando conversis peccatoribus veniam, et de inimicis victoriam per misericordiam pollicemur; si **534** verbis nostris crederemus, fideles testes adhibeamus, de quorum testimonio dubitare non possint. Sed quos testes? Urna sacerdotem, et Zachariam filium Barachia. » s̄tā duo testes, duo sunt Testamenta, quorum auctoritate quidquid dicimus confirmare debemus. Si peccator mihi non credit veniam promittenti, et se non tanta flagitia salvari posse diffidit, adhibebo Evangelium testem fidem: « Qui crediderit, inquit, et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. xvi. 16*). » Adhibebo insuper et alium testimoniū: « Peccator quaque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita ivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii. 12*). » Unde bene Uria ignis interpretatur, per quem legem intelligitur, de qua scriptum est: « In dextera ejus gneā lex (*Deut. xxviii. 2*). » Zacharias vero auxilium dicitor, per quem Evangelium significatur; cuius tique magno et ineffabili auxilio liberati sumus; ujus pater Barachias vocatur, qui *benedictus Dominus* interpretatur. Evangelii pater Christus est, qui super omnia benedictus Deus et Dominus est. « Et accessi ad prophetissam, q̄ æ concepit, et peperit filium. » Gregie autem, postquam hanc tantæ memorie, anteaque beatitudinis promissionem prophetæ aperit, se ad prophetissam accessisse dicit, ut il-

lum tandem de Virgine Matre nasci videret, in quo, et per quem tanta promissio completeretur. Haec autem prophetissa beata Virgo Maria est, quæ plena Spiritu sancto, pulcherrimam nobis edidit prophetiam: « Magnificat, inquit, anima mea Dominum. Et exultavit Spiritus meus in Deo salutari meo, » etc, (*Luc. i. 47*). Accessit autem propheta ad prophetissam, quando a Spiritu sancto ductus est, ut Christi nativitatis sacramentum in Spiritu videre mereretur. Sic enim accedebant prophetæ ad omnia quæcumque videbant. « Et dixit mihi: Voca nomen ejus, Accela spolia detrabere, festina priedari; quia antequam sciat puer vocare patrem aut matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariae coram rege Assyriorum. » Ecce puer noster, cujus hodie celebramus nativitatem, antequam carnem suscipere et de virginē nasceretur, et priusquam secundum carnem infantiam completeret et ad virilem ætatem perveniret, fortitudinem Damasci et spolia Samariae abstulit, et regem vicit Assyriorum. Iste enī contra Jerusalem pugnabat, et filios Israel in illis djebus, in quibus Isaia prophetabat, vehementissime affligebant. Miseri Judæi, qui eum venientem non suscepserunt, quem solum et non aliū, semper adjutorem et defensorem habuerunt. Sed quomodo vocari debuit rex fortis et potens noster, nisi spoliator et priedator? Ipse est enī, de quo scriptum est: « Ad priedam, fili mi, ascendisti (*Gen. xlvi. 9*). » Ipse est qui prius Ægyptum, et postea infernum expoliavit. Illa enim prima expoliatio hanc secundam futuram significabat. Ipse est qui per angelum suum de castis Assyriorum centum octoginta quinque millia interfecit, eorumque spoliis filios Israel divites fecit. Haec Isaias, qui hæc scripsit, suis oculis vidit, et hanc victoriam, hunc puerum nostrum fecisse narravit. Senex est iste puer, et antiquus dieruin, et antequam Abraham fieret, ipse est. Parvulus quidem videntur modo, qui secundum carnem natus est modo; cuius nativitas secundum divinitatem nullum temporis habet modum. Ipse enim est, de quo scriptum est: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eum non comprehenderunt. Fuit hommissus a Deo, cui nomen erat Joannes. Illic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (*Joan. i. 1-7*). » Leges totum Evangelium, et extende te, simulque cum beato Joanne, cuius hæc verba sunt, sume pennas aquilæ, et ascende super Cherubim, ut volare valeas super pennas ventorum, et accedens usque ad thronum glorie, ibi videoas puerum istum qui hodie natus est; qui modo ad priedandum et expoliandum venit, in sinu et corde æterni, summiq[ue] Patris regnante et gloriante, ut audias ipsum dicente: « Eructavit cor meum verbum bonum (*Psalm. xliv. 4*): — Tunc principium in die virtutis tuæ in splendoribus san-

clorum: ex utero ante luciferum genui te (*Psal. cix. 3.*)

CAPUT V.

De circumcisione Domini.

Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidere turpuer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur (*Luc. ii. 21.*). Primus omnium hominum, jubente Domino, circumcisus est Abraham, de quo Apostolus ait: « Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiae fidei (*Rom. iv. 11.*) ». Est ergo circumcisionis signum, quo Iudeorum populus, qui ubique gentium dispergendas et in captivitatem ducendus erat, ab aliis nationibus discerneretur. Est autem signaculum, id est significatio **535** quedam justitiae fidei, quoniam Christianorum justitia, quae non per circumcisionem, sed per fidem habetur, in illa tali circumcisione significata est (1803). Nemo enim justus veraciter dici potest, nisi ille, qui non solum unum in membris, ut Iudei, sed omnia membra circumcisae habet. De hac enim circumcisione scriptum est: « Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (*1804*) (*Joel. ii. 13.*) ». Unde et Moyses incircumcisum labiis se esse dicit (*Exod. vi.*); lingua quoque circumcisionem necessariam esse significavit. Hinc et beatus Stephanus, quasi non bene circumcisos Iudeos redarguebat, ait: « Incircumisi auribus et corde, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri, ita et vos (*Act. vii. 51.*) ». Sic igitur omnia membra circumcidit, et omnia superflua et nociva ab omnibus membris resecari et purgari debent. Superflua autem et nociva sola peccata et vitia sunt. Hec ab omnibus membris auferantur, et bene totus circumcisus est homo. Si oculi non videant vanitatem; si aures non audierint detractiones; si lingua non fuerit locuta verba otiosa atque mendacium, circumcisus est. Hec est vera circumcision, si omnia membra circumcidantur. Hanc circumcisionem illa circumcisio patris nostri Abraham significabat, et propter hanc circumcisionem illa talis circumcisione data est, sicut et cætera omnia, quæ in figura contingebant illis. Hoc signum, et hoc signaculum jam nunc necessaria non sunt, quoniam uteque populus unus est, et paries inimicitarum de medio sublatus est, et ex duabus gregibus unum ovile et unus pastor effectus est, et totum quod prius in significazione agebatur, nunc ab omnibus intelligitur, et in veritate servatur. Quoniam autem Salvator noster hanc in carne sua circumcisionem suscepit, haec valde rationabilis causa fuit; quia non venit legem solvere, sed adimplere. « Finis enim legis, dicit Apostolus, Christus est ad justitiam omni credenti (*Rom. x. 4.*) ». In ipso lex completa est; nihil proficiunt, qui post ipsum circumciduntur. Unde et Apo-

(1803) Idem cod. S. Marci Flor.: Quoniam Christianorum justitia, quæ per circumcisionem significata est, non solum in uno membro, sed in omnibus sit.

(1804) Cod. Vat. Circumcidite corda vestra, et non corpora vestra.

(1805) Haec intelligenda sunt ad mentem D. Thomæ

A stolus ait: « Ego Paulus dico vobis, quod si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (*Galat. v. 1.*) ». Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia, sed conclusit, inquit, Scriptum omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus (*Galat. iii. 21.*) ». — Nihil ad perfectum adduxit lex (*Hebr. vii. 19.*) ». Manifestum est autem, quoniam ex operibus legis non justificabitur omnis homo coram Domino (*Rom. iii.*). Ad hoc igitur valuit circumcisionis, quia quicunque in illo populo circumcisus fuit, periret de populo Dei, neque simul cum aliis Christi sanguine liberatus et redemptus est. Cetero vero omnes usque ad Christi passionem, non solum ab originali peccato, verum etiam ab aliis omnibus Christi sanguine liberati sunt, quicunque illam circumcisionem acceperunt et legem custodierunt. Si enim circumcisione originale peccatum deleri putisset, Christi passio necessaria non fuisset; sed impossibile erat sine effusione illius sanguinis originale solvi peccatum (1805). Unde et Joannes apostolus ait: « Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Christus est Filius Dei. Hic est enim qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine (*I. Joh. v. 5.*) ». Nonne audis, quia Salvator noster non per circumcisionem, sed per aquam et sanguinem nos salvere et redimere mundum? Et non in aqua sola, quia impossibile erat sine Christi sanguinis effusione solo baptismate hominem liberari, sed in aqua et sanguine, ut sanguis ad pretium et ad lavandum profligeret. « Quoniam tres sunt, qui testimoniant in terra, Spiritus, aqua et sanguis; et hi tres unum sunt. Et tres sunt, qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt (*ibid. 7-8.*) ». Et celum nobis testatur et terra quod Filius hominis venit in hunc mundum ut nos redimeret atque salvaret. Unde et Apostolus ait: « Fidelis sermo, et omni acceptio dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos fare, quorum primus ego sum (*I Tim. i. 15.*) ». Tres, inquit, sunt in terra, qui nobis testimonium dant, certosque nos facient de salute nostra, Spiritus videlicet et aqua, ex quibus in baptismo regenerati sumus, et sanguis Filii Dei, quo redempti sumus. Et de baptismo quidem scriptum est: « Qui crediderit, et baptizatus heret salvus erit (*Marc. xvi. 16.*) ». De sanguine tenet: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i. 5.*) ». Itemque: « Qui inducaverit meam carnem, et biberit meum sanguinem, habet vitam æternam (*Joan. vi. 52.*) ». Et hi unum sunt. Tres quidem isti, id est Spiritus, aqua et sanguis, unum sunt, quoniam et Spiritus lavat, et aqua lavat, et sanguis lavat. Omnes enim tres in e

tu p. q. 1, art. 2 ad 2, quam exponit cardinalis Gottli tom. XII, quest. 3 De cœnoven. et necess. incarnat., dub. III, § 4, ubi docet quod si Deus r. egerit satisfactionem pro peccato originali, non ab homine patratis, de rigore justitiae, cum nisi effusione Christi sanguinis fieri potuisse.

inum sunt, in quo vicissim a se non differunt. Sunt A unum Dominum in tribus personis adorare debemus gitur haec tria unum, quia unum operantur. Et tres sunt, qui testimonium dant in celo : Pater, Verbum et **536** Spiritus sanctus; et hi tres non tantum unum, sed substantialiter unum sunt. Lege omnes scripturas utriusque Testamenti quæ horum trium, patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti, inspiratione compositæ sunt; et tunc intelliges qualia quaque in celo de salute nostra testimonia habeamus. Quod si plura legere non vacat, illud nebis unum interim sufficiat : « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvs erit. » Quod enim Filius dicit, hoc et Pater dicit, et Spiritus sanctus. Illa autem clausula, ~~qua~~ interposita est, qua dicitur : « Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas (*I Joan.* 6), » ad superiora respicit, ubi ait : « Quoniam ~~esus~~ est Filius Dei (*I Joan.* iv, 15). » Quasi enim quis diceret : Unde hoc probas quod Jesus iste ~~esus~~, quem prædicas, sit Filius Dei? subdidit dominus : Spiritus, qui in ipso est, in quo tanta et alia operatur, ipse apertissime ostendit quod Filius Dei ~~est~~, et quia veritas (1806) est, et quia mendacium ~~non~~ est, et quidquid de se ipso vel de aliis ~~icit~~, totum verum est (1807).

CAPUT VI.

In Epiphania Domini.

Audivimus modo, cum Evangelium legeretur, quod tres magi (1808) ab Oriente venerunt, quos nova stella duxit ad Jesum, qui mox, « apertis theauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram; et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam (*Matth.* ii, 12). » Dicendum est igitur quid tres isti magi, quid illa stella, quid tria munera, et quid itineris mutatio significet. Non ~~non~~ vacat a mysterio, quod tribus solummodo viis extraneæ gentis suæ nativitatis gloriam Salvator noster manifestare voluit. Tres fuerunt filii Noe, in tempore diluvii in arca salvati sunt, ex quibus ~~que~~ disseminatum est omne hominum genus. Intres in toto totus divisus est mundus, in Asiam, Africam et Europam. Tres mulieres venerunt ut ungerent Jesum: Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Salome (*Marc.* v). Mulier quoque in Evangelio abscondit fermentum farinæ satis tribus, donec fermentatum esset totum (*Matth.* xiii). Sunt autem et multa alia, quæ eamdem habent significationem. Tres igitur isti viri venient ad Jesum, ex omnibus mundi partibus, sanctam ecclesiam in unam fidem colligendam significabant; quidem ex tribus hominibus orti sunt omnes, et (1806). In edit. Ascens. legitur unitas, sed ~~co-~~ ^x Vat. habet veritas; ita et cod. S. Marc. ibid. (1807) In edit. Ascens. hoc desunt; sed habet d. Marei Flor., itisque concludit sermonem ut in archesii editione et cod. Vaticano. (1808) Aliorum PP. sicut sententia magos istos esse fuisse ut S. Maximi Taurin. hom. x De Epiph., it. Rom. 1783, p. 78, ubi ait : Et bene, charissimi, uno itinere tres simul adoraturi venerunt magi : ita in uno Christo, qui omnium creditum via est,

A unum Dominum in tribus personis adorare debemus omnes, et in tribus mundi partibus habitabant omnes, quoniam ab uno creati sunt omnes (1809). Per celos autem, qui hanc novam stellam dederunt, apostolos intelligimus, de quibus dicitur : « Cœli enarrant gloriam Dei (*Psalm. xviii*, 1). » Nova autem stella eorum fides est atque doctrina. Cœli nobis prædicant, cœli nos vocant, cœli nos invitant ad Dominum. Multi sunt cœli, sed una stella, quia multi sunt apostoli et doctores, sed una fides atque doctrina. Unum enim dicunt omnes. Unam fidem prædicant omnes. Unus Dominus, una fides, unum baptisma prædicatur ab omnibus. Hanc stellam sequamur, hanc fidem et doctrinam teneamus. Ille nos ducet ad Jesum; hoc lumine veniemus ad proprium Dominum (1810). Neque nos errare in itinere permittet, tantum nos eam non deseremus, semperque ad eam respiciamus, et via regia incedamus. Ad Heroden non divertiamus, ejus consilium non audiamus, neque Scribarum et Phariseorum responsa queramus. Si enim magi hoc fecissent, si ad Heroden non venissent, si recto itinere perrexisserent, et in domo impia Christum non requisivissent, nequaquam stellam perdidissent. Hoc enim ex ecprobari potest quod postquam ab Herode magi recessissent, eorumque consortium reliquisti, confessim, ut ait evangelista : « Stella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos, donec veniens staret supra, ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde (*Matth. ii*, 9). » Illoram igitur error sit nostra correctio, et qui nova stella et vero lumine, fide catholica et doctrina apostolica illuminati sumus, Herodis domum, hereticorum et Judæorum doctrinam, quæ est synagoga Satanae, fugiamus. In itinere positi sunt isti, et ad Christum festinantibus parant insidias. Sed vide quanta est iniquitas Herodis, quanta est astutia diaboli. Fingit se adorare velle, quem molitur occidere. Mittit magos ad Jesum, rogat ut ab ipso ad se redeant. « Habet enim fiduciam, sicut scriptum est, quod influat Jordani in eos ejus (*Job* xl, 18). » Sunt enim esse ejus electæ, neque magno opere curat alios devorare. **537** nisi eos qui jam per fidem et baptismum venerunt ad Jesum, et in Christi militia computati ejus signaculum recipere meruerunt. « Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum (*Matth. ii*, 11). » Valentiniiani non inveniebant puerum cum matre Maria, quia non credebat Christum habuisse matrem (1811). Nestoriani autem divinam maternitatem negantes, dicebant Mariam matrem esse Christi, ut inseparata ab eis erat Trinitas adoranda. Ceterum in Evangelio numerus magorum non adnotatur.

(1809) Cod. Vat. : *Et in tribus mundi partibus habitanti omnes, et unum Deum in tribus personis adorare debemus omnes, quoniam ab uno creati sunt omnes.*

(1810) Cod. Vat., *veniemus ad Jesum.*

(1811) Menlosus est hic locus in edit. Ascensione. Non fuere Nestoriaui, qui negarent Christum ha-

homini, non ut Dei; unde in detestationem hujusmodi erroris beata Virgo Maria vocata est *theotocos* (1812), id est Dei, qui etiam homo est, mater. « Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham (*ibid.*). » Gentiles erant isti, legem et prophetas non noverant; legis tamen et prophetarum dicta complebant. Scriptum est enim: « Non apparebis vacuus ante conspectum Dei tui (*Deut. xvi, 16*). » Isti sunt, de quibus scriptum est: « Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domini annuntiantes. (*Isa. lx, 6*). » Et in Psalmis: « Reges Tharsis, et insulæ munera offerent, reges Arabum, et Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes servient ei (*Psalm. lxxi, 10*). » Docent nos isti viri, qui primitiæ gentium fuerunt, et per quos omne genus hominum significatum est (1813), qualiter debeamus querere Christum, et quomodo ad Jesum venire debeamus. Non debemus venire sine muneribus, non debemus ad eum accedere sine aromatibus. Sic regina Saba (quæ et ipsa Ecclesiæ gentium significabat,) venit ad Salomonem, offerens ei aurum multum, et aromata multa, qualia prius non sunt allata in Jerusalem (*III Reg. x*). Sic et ille mulier res, de quibus jam supra loenti suinus, emerunt aromata ut venientes ungerent Jesum. Lege Cantica canticorum, et videbis quod totus liber unguentis optimis et aromatibus redoleat. Ubi sponsa unguentis suavibus delibuta, sponsi odoribus delectata dicit: « Trahe me post te, currimus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i, 4*). » Cujus et sponsus odoribus nihilominus delectatus tuit: « Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (*Cant. iv, 11*). » De sapientia quoque dicitur: Quia « in plateis, sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi»; et quasi myrra electa dedi suavitatem odoris (*Ecclesi. xxiv, 20*). » His et similibus appetet quantum bono odore et sanctis aromatibus delectatur Deus. Bonus odor et sancta aromata virtutes sunt, sine quibus ad Christi incunabula, et ad matrem totius virginitatis accedere non licet. Fides, spes, caritas, humilitas et patientia, misericordia et obedientia, aromata sunt, quorum odor suavissimus est, in quo et Christus et mater Christi multum delectantur. Valde sapientes fuerunt homines isti, qui talia inunera Domino obluerunt. Hos igitur imitemur; et aurum, et aromata Domino offeramus. Omnium metallorum aurum pretiosissimum est, nec igne inuinitur, nec velustate corrumpitur. Omnia vasa tabernaculi aurea sunt, mensa, altare, candelabrum, thuribulum, tabulæ, crateræ, scyphi, et ipsi cherubim de auro purissimo facti erant. Nihil in toto templo nisi aurum

buisse matrem, sed Valentiniani, cum Christi corpus in celo formatum, et in sinum Mariæ Virginis delapsum blasphemarint. Nestoriani autem negabant Mariam Deiparam appellandam, cum Christum primum hominem ab ea concepium dicere. Itaque restituendus, ut hic legitur.

A videbatur. Ad nos, fratres, ista respiciunt; nos sumus vasa tabernaculi, divitiae Dei, arcana Dei, sapientia Dei. Si in corde tuo reposita sunt, in arca Dei; si cibis spiritualibus alios pascis, mens es; si de tua sancta conversatione bonum odorem circumquaque diffundis, thuribulum es; si Spiritus sancto in corde tuo habitaculum preparas, templo Dei es. Illoc enim dicit Apostolus: « Nescitis, quæ templum estis Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis?» (*I Cor. iii, 16*.) Aureos igitur nos esse operet, siquidem tabernaculi vasa sumus. Sed videlicet unusquisque quale aurum offerat Domino. Ipse enim nulli non potest; faber est, et filius fabri; non Joseph, ut Iudei dicebant, sed illius qui fabricari celum et terram, sicut nos dicimus. Ipse est, de quo scriptum est: « Et sedebit conflans, et emundans universum, et purgabit filios Levi, et colabit eos, quæ aurum et quasi argentum (*Malach. iii, 3*). » Cuius opus manserit, mercedem accepit: si ergo opus arserit, detrimentum patietur; ipse retrosum erit; sic tamen quasi per ignem (*I Cor. iii, 16-18*). Apostoli verba sunt. Quid nos miseris faciemus, quæ non aurum, sed plumbum habemus. Sed prius est Dominus plumbum nostrum in aurum convertere, qui in tot et tam diversa animalia solidam terram convertere potuit. Ecce audivimus quid Domini offerre debeamus. Audiamus etiam per quam via in patriam redeamus: dicat evangelista: « Et ad natum, inquit, magi in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam (*Math. ii, 12*). » Una via prohibetur, ceteræ bonæ sunt. Redire ad Herodem malum est, hanc viam fugiamus. Hæc via non ducit ad patriam. Herodes iste diabolus est, Herodes iste 538 peccatum est. Omnis via, quæ ad ipsum dicit, mala est. Haec ergo vias teneamus, quæ nos sine errore in patriam perducant. « Universæ viae Domini misericordia et veritas (*Psalm. xxiv, 10*). » Hæc due sufficiunt nobis; sed duas una sunt. Dominus hoc dicit: « Ego sum via, veritas et vita: nemo venit ad Patrem nisi per me (*Ioan. xiv, 6*). » Omnes igitur viae istam convenient, nulla nisi per istam ad Patrem et ad patriam perducit. Hanc ergo teneamus, keti tandem et incolumes in antiquam patriam nostram redire valeamus; ipso adjuvante, qui vitam regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT VII.

De oclavis Epiphanie.

« Defuncto Herode, ecce angelus Domini apparet in somnis Joseph in Aegypto, dicens: Surge, accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israel, defuncti sunt enim, qui querebant animam

(1812) Idem cod. S. Marci Flor. Id est, Dæmominis mater. Ita et cod. Vat.

(1813) Idem cod. S. Marci Flor.: O felices genitrix populi, cum quibus et inter quos omne genus humana significatum est?

ueri (*Math. ii, 13*). » Sicut Joannes evangelista A cit : « In propria venit » Dominus et Salvator noster, et filii « eum non receperunt (*Joan. i, 11*). » Ieiaria igitur Synagoga transivit ad gentes, et abiit in Ægyptum, ubi patriarchæ et prophetae peregrinati sunt, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem : « Ecce Dominus ascendet super ubem levem, et ingredietur Ægyptum, et corruent mnia simulacra ejus (*Isa. xix, 1*). » Unde et ipse dominus ait : « Ecce relinquetur vobis donus vestra eserta (*Luc. xv, 38*). » Et in Psalmis : « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (*Psalm. xxiv, 8*). » A templo quoque, ut Josephus refert, auditæ sunt voces angelorum dicentium : Relinquamus habedes. Unde et Apostolus ait : « Vobis oportebat rimum prædicari verbum Dei ; sed quia repulisti lud, et indignos vos fecistis æternæ vitæ, ecce conseruit ad gentes (*Act. xiii, 46*). » Hoc igitur fuga domini significavit. Venit in Ægyptum, ut populus, qui sedebat in tenebris, videret lucem. De quo videbet populo per Prophetam ante prædixerat : « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu uris obediuit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi, illi alieni inveterati sunt et claudicaverunt a semitis suis (*Psalm. xii, 46*). » Et alibi : « Vocabo non plenum plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (*Rom. ix, 25*). » Et quibus prius dictum fuerat Non populus meus vos, psi vocamini filii Dei vivi. « Laudate ergo Domum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi : quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum (*Psalm. cxvi, 1*). » B felices illi gentium (1814), cum quibus et in quibus dominus habitat! Miseri Judæi, qui eum recipere soluerunt, et clamantes dixerunt : « Non habemus egem, nisi Cæsarem ! » (*Joan. xix, 16*) Miserantur super legationem post ipsum, dicentes : « Nolumus unum regnare super nos (*Luc. xix, 14*). » Nondum ille mortuus est Herodes, adhuc super Synagogam diabolus regnat. Nondum mortui sunt omnes qui Christi animam querunt, et ejus omnes et fidem in cordibus fidem occidere solantur. Sed sciant Judæi, nisi omnes isti prius soliantur, et diabolus in eorum cordibus regnare existat, ad terram Israel (1815) non veniet Jesus. Edignatur enim dominus cum talibns habitare, innesque illos fugit, super quos Herodes et diabolus regnat. His autem mortuis revertetur ad eos, quod uidem juxta (1816) sæculi consummationem Jeremias propheta futurum esse testatur. Ait enim : « Iudebus illis salvabitur Iuda, et Israel habitabit con-

A fidenter, et hoc est nomine, quod vocabunt eum dominus justus noster (*Jer. xxxiii, 16*). » — « Si enim fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ sicut (*Rom. ix, 27*). » Unde et in Psalmis legitur : « Convertentur ad vesperam, et sanem patientur, ut cæsæ, et circuibunt civitatem (*Psalm. lviii, 15*). » Et tunc quidem archisynagogi illa exsuscitabitur. Tunc ille, qui hircum seu caprum emissarium, tanto tempore vagabundus per desertum duxit (1817), lotis vestibus, aqua munda, ad castra revertetur. Obscura sunt hæc nisi clarius disserantur. Narrat Moyses (*Levit. xvi, 7*) dominum præcepisse ut ante ostium tabernaculi duos hircos statueret, quorum alterum immolaret domino, alterum vero in desertum mitteret per hominem ad hoc officium præparatum (1818). Homo vero ille inmundus erat usque ad vesperam, et tunc tandem lotis aqua ad castra revertebatur. Quam frivola hæc esse viderentur, nisi magnum aliquid significarent. Duo hirci Christum et Antichristum significant. Hircus in lege pro peccato offerebatur, mundum quidem animal, sed fetidum et luxuriosum. Mundum enim animalia sunt, quæcumque ungulata dividunt, et ruminant. Nos quasi hircum Antichristum abominamur. Similiter et Judæi Salvatorem nostrum seductorem et peccatorem dicunt. In quoruim persona Isaías propheta loquitur, dicens : « Et nos reputavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum: Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est C 539 propter scelera nostra (*Isa. li, 4*). » Ilic igitur hircus ad ostium tabernaculi, et ante portas templi ductus et damnatus est, et pro peccatis nostris domino immolatus. Nunc autem de altero videamus, super cuius caput filii Aaron manus suas ponentes, omnes maledictiones imprecabantur. Filii Aaron nos sumus, qui quotidie Antichristum damnamus et maledicimus. Illic enim apostolus maledicens, ait : « Et tunc revelabitur ille iniquus filius perditionis, qui adverteratur et extollitur super omnem quod dicitur Deus, aut quod colitur (*II Thess. ii, 8*). » Similiter autem et beatus joannes in Apocalypsi multis maledictionibus ei maledicit. Homo vero ille qui eum in desertum dicit, populus Iudaicus est, qui per totum mundum in captivitatem ductus, et D quasi per magnum quoddam desertum divisus, Antichristum, quem ipsi messiam vocant, secum portat, illum prædicat, illum annuntiat, illum ad sui liberationem venturum esse dicit (1819). Sic igitur usque ad vesperum, usque ad hujus diei saeculique finem, simul cum hirco suo populus ille in hujus